Propter soli diligentissimam culturam, quae plerasque paludes exsiccavit, aspera pascua steriliaque ericeta in arva pinguiaque prata convertit, ac indesinenter cunctas inutiles herbas extirpat, lacus ripae collesque vicini paucas tantum plantas insigniores proferunt. Potissimum huius loci esse dicuntur: *Antirrhinum Cymbalaria* (ad muros ubique), *Galium uliginosum* (prope Wollishofen ad littora; rarissimum), *Ceratophyllum demersum*, *Hemerocallis fulva* (prope Schirmensee inter Rapperschwyl et Stäfa, etiam circa Wädenschwyl), *Myriophyllum spicatum* (ut *Ceratophyllum* in lacus aquis vulgatissimum), *Senecio paludosus* (in arundinetis lacustribus secus littora, copiose), *Trapa natans* (in ipso lacu). V. *Tigurum.*

*Tigurinus pagus.* Eum ad septentrionem, praeter Eglisoviam, cum suo parvo agro trans fluvium sitam, a Germania ditioneque Scaphusiana Rhenus dividit. Orientem versus a Thurgovia pagoque Sancto-Gallensi, ad meridiem a Castris Rhaeticis (die Landschaft Gaster) urbeque Rapperschwyl etiam ad civitatem Sangallensem pertinentibus, atque Suitensium Tugenorumque agro, denique ad occasum ab Argovia terminatur. Summa eius longitudo a borea ad austrum 11—12 l., latitudo autem 9—10 l. constat; superficies istius pagi, formam ovalem satisque ae-

qualem adfectans, 45 millaria geographica quadrata metiri dicitur. Pauca, nec nisi humiliorum montium inga Tigurinos campos percurrent. Ad euro-austrum, in confinio scilicet Toggiae vallis incipit iugum Allmann dictum, totius quidem regionis altissimum, atque omnia eius alpestria pascua, aliquot bovilibus aestivalibus instructa comprehendens, nusquam tamen ultra arborum limitem elevatum. Summum iugi caecumen vulgo das Hörnli nuncupatur: cuius altitudinem 5589 pedum s. m. esse perhibent. Hocce iugum septentrionem versus progreditur, ac semper semperque deprimitur, ut campi radicibus eius ad euro-boream subiecti, secus Rhenum ac prope Thurgoviam patentes, totius Tigurinae ditionis fertilissimi ditissimique sint. Ultimus collis, quem ad iugum Allmann referunt, est parvus mons Irchel, inter Rorbas et Berg prope Rhenum situs, et torrenti impetuoso die Töss dicto, in montibus Toggicis securienti, atque valles Allmannicas planitiemque fertiliorrem, quas saepe diris afficit vastationibus, percurrenti, imminens. Paucis leucis ac Irchelio distans, occidentem versus, exsurgit Legerius mons (der Lägerberg, die Lägern), 3029 p. s. m. elevatus: in ultimis magni Iurani iugi borea-orientalibus limitibus situs est, ac eius clivus summopere arduus Limago minax impendet. Ad occidentem, secus lacum Tigurinum, ex aquilone ad austrum procurrit iugum Albinum, cuius praecipui montes sunt Uetliacus, prope Turicum sese ad elevationem 2928 p. s. m. extollens, et vertex Schnabelberg dictus, collo, quod via Turico Tugium dicens traiicit, superpositus, ac 2613 p. s. m. elatus. E regione istius iugi, montium minorum et quoad maximam partem cultorum series, quorum notissimi Zürichberg et Pfannenstiel vulgo dicuntur, amoenissima lacus et Limagi littora, a lata dissociat valle, quam placida Glattia ad Allmannicorum montium pedem persfluit. Ceterae pagi regiones collibus campisque constant. Praecipui eius fluvii, quos paulo

supra, aut proprio loco, iam memoravimus, sunt Rhenus, Duria, Limagns, Tössia et Glattia. Praeter lacum Tigurinum, attentioue praesertim digni sunt, qui lingua vernacula Greifen-See et Pfäffiker-See nominantur; ad Glattiae vallem pertinent, atque inter montes Allmannicos et Turicenses siti, ac inter se fere paralleli ab euro-austro ad occidenti-boream extenduntur. Parvi Felini lacus prope M. Legerii radices siti, vixque nisi a botanicis noti descriptioni proprium articulum destinavimus. V. Katzensee.

Nulla sane totius Helvetiae regio maiore excolitur diligentia quam singulae Tigurinae ditionis partes. Iam a multis annis viri summis laudibus digni, tum in ipsa urbe, tum in ignotissimis vicis ac inter obscuros rusticos nati, utilissimae omnium artium, scilicet agriculturae totis viribus incumbentes, de patria optime meriti sunt. Sic factum est ut istius pagi solum cunctorum fructuum, quos nostrae cisalpiniae gignunt terrae, copiam ingentem et incolarum necessitudinibus plus quam sufficientem proferat. Praeterea non tantum in urbibus Turico et Vitoduro, sed in omnibus fere pagi partibus, industria mercatoria, pannorum laneorum sericeorumque, ut et praesertim telarum omnis generis fabricatio, summopere, et magis adhuc quam ipsa agricultura ad regionis divitias opulentiamque conferunt.

Pro modica superficie portione, pagus Tigurinus maximum incolarum alit numerum, ut, eo respectu, vix nisi ab Abbatiscellanorum exteriorum agro, et parte ditionis Neocomensis orientali vincatur. Incolas sagacitas propria, patientia laboris indefessa, artium scientiarumque, ac in primis libertatis invictus amor haud parum commendant. Praeter monasterium Rheinau, inter Eglisoviam Scaphusiamque situm, et catholicum vicum Dietikon, Argoviae proximum, evangeliae fidei, quam magnanimus Zwinglius apud ipsos eorum patres primus vindicavit, addicti sunt. Dialectus tigurino-germanica inter cor-

ruptiores merito recenseri potest, quod eo magis mirandum videtur, quo facilius istius civitatis viri litterati ceteros Helvetios quoad solidiorem germanicae linguae cognitionem stylique elegantiam superent. Scholae in praecipuis urbibus et locupletioribus vicis optime institutae sunt; sed in reliquis partibus, vi-tiis adhuc variis laborant: cui malo tamen medela sensim adfertur. Per omnem fere pagum pleraque tempa, saltem recenter condita, pulchritudine, maiestate, quin etiam splendore singulari superbiunt.

Inter fossilia Tigurina praesertim laudari meretur fodina ditissima, loco Käpfnach dicto, prope vicum Horgen sito, quae iam a multis annis magnam optimi lithanthracis copiam suppeditat. Ceterum bona torfa, qua aliquot ingentes paludes et lacuum littora hinc inde abundant, omnes fere incolarum focos fornacesque sustentat.

Haud obstante soli diligentissima cultura, quae sine dubio multas ei proprias stirpes enecavit, ditio Tigurina Floram haud spernendam, nec adhuc omnino rite cognitam possidet. Viri enim eruditissimi, qui in eo pago scientiae nostrae incubuerunt, hucusque libros et herbaria, aut plantas alpinas, exoticas hortensesve magis quam herbas a terra patria prolatas curavisse videntur. Hodie autem nonnulli botanices amici istam Florae nostrae provinciam sedulo investigare cooperunt, atque iam aliquot plantas haud tantum in agro Tigurino, sed etiam intra totius Helveticae limites nondum visas iis detegere contigit. Huius loci sunt *Nuphar minimum* Sm., et *Monotropa hypophegea* Wallr., quas invenit Cl. SCHULTHESS, atque *Utricularia intermedia* Hayne, a Cl. BREMI primum observata. Ceterum inter plantas Tigurinas rariores potissimum citantur: *Agrostis Spica-venti*, *Bromus velutinus* Schrad.  $\alpha$ , et  $\beta$  spiculis glabris (in planicie arvis), *Cardamine hirsuta*,  $\beta$  *micrantha* (*tetrandra* Heg.), *C. Impatiens* (prope Stäfa), *Carex ampullacea* Good. (ad lacum Türlersee), *C. flava*  $\delta$  *polystachya* (*C. uetliaca* Sut.; in sylvis M. Uetliacis

a I. SCHEUCHZERO lecta), *C. humilis* Leyss. (*clandestina* Good.; in eodem monte; stirps rara), *C. pilosa* All. (ibidem in sylvis; rarissima), *C. Pseudo-Cyperus* (ad lacum Türlersee), *C. tomentosa* (in sylvis ad M. Uetliberg radices), *Digitalis purpurea* (prope Kloten in sylva Wald im Weiher dicta, et supra pagum Dietlikon trans Glattiam, inter Kloten et Pfäffikon situm), *Gladiolus communis* (olim in M. Zürichberg agris visus), *Goodyera repens* R. Br. (*Satyrium* L.; prope Wald), *Lathyrus heterophyllus* (prope Herrliberg), *Littorella lacustris* (ad lacus littora, v. gr. ad promontorium Horn), *Lysimachia punctata* (inter Helvetiae limites nonnisi ad idem promontorium observata), *L. thyrsiflora* (prope Hegnau; etiam perrara\*), *Nigella arvensis* (in planicie Rhenana), *Physalis Alkekengi* (circa Kloten), *Potentilla recta* (ad vicum Höngg; rarissima), *Ranunculus Philonotis* Retz (ad vias, haud infrequens), *Triticum monococcum* (hinc inde colitur), etc. Ceterum V. Albius, Andelfingen, Dübendorf, Felins lacus, Hohen Rhone, Horn, Irchel, Legerius, Kempten, Schipfe, Tigurinus lacus, Tigurum, Uetlia-  
cus, Vitodurum.

Tigurum, Thuregum, aut forsitan rectius Tunicum, Zürich, Tigurini pagi caput, urbs magna et inter totius Helvetiae principes nobilissimasque omni certe respectu recensenda. Ad locum, ubi Limagus, qui eam in duas partes inaequales, ac per 3 pontes coniunetas dividit, lacu Tigurino relichto, pulchram sui nominis vallem ingreditur, sita, et 1279 p. s. m. elevata est. Praeter Limagum et lacus aquas, hanc urbem duorum canalium undae perennes placideque fluentes, irrigant: alterum sustentat lacus, alterum Sila, quae paulo infra urbem ad amoenissimi ambulacri, Platz v. Schützenplatz dicti, terminum in Limagum effundit.

Tigurum ad maiores Helvetiae urbes pertinet.

\* Nuper eam prope Dübendorf inventa G. BREMI.

Situs eius ad lacum pulcherrimum, et in duorum amnium regionem paradiso simillimam irrigantium proximitate, omnium viatorum summam excitat admirationem. Ad eurum concinni montis Tigurini vineae, pomaria et sylvulae fastigium eius coronantes in lertos clivos extolluntur; ad meridiem lacus et eius deliciosa ripae procul a sublimi Alpium Glaronensium ac Rhacticarum serie limitantur; occidentem versus, Uetliacus mons, Tigurino multo altior pauloque asperior, supra colles viniferos et vallem optime exultam, quam Limagus, Argoviam petens percurrit, superbe extollitur. Multa ambulacra, pleraque prospectibus aut amoenissimis, aut longe lateque patentibus egregia, ipsam urbem regionemque ei proximam decorant. Intra muros nempe exstant area antiquissimis tiliis consita, Limagoque imminens, orphanotrophii hortus, cuius situs fere ac prioris idem est, et viae ad Ranarum Cervorumque fossas; in urbis propagnaculis scenae incomparabilis istius regionis oculos animunque potissimum recreant. Huius loci sunt novum ambulacrum, der Bangarten et de Bauschanze, unde lacus prospicitur; praeterea vallum auf der Katze dictum, et in primis locus intra portam inferiorem (das Niederdorf-Thor) in summis munimentis situs. — Extra urbem frequentantur 1) sclopetariorum area (der Platz) elegantissima, inter Limagum et Silam usque ad amborum fluminum iunctionem, utrinque arboribus eorum ripas obumbrantibus circumsepta, lucis amoenissimis consita, duabusque monumentis in GESNERI, dulcissimi poëtae, honorem erectis exornata; 2) sylvula solitaria, umbrosa pulchrisque canalibus irrigata, prope Silam, Sihlhölzlein dicta; 3) das Bürgli, collis ex vineis exsurgens, lacui, Silae et urbi imminens, ubi ille terrestris paradisus lactissime adparet. Neque desunt optimae stationes in montibus Tigurino et Uetliaco viatoribus enixe commendandae. Quarum pulcherrima fortasse est villa Höckler ad M. Uetliberg radi-

ees sita, una fere leuea ab urbe distans, et amoenis hortis sylvulisque eleganter ornata. Nihil dulcius splendidiusve spectaculo, quo superbit ille locus. Huc per viam gratissimam, secus Silae ripas umbrosas facili negotio pervenitur.

Tiguri suburbia vias rectas latasque, et pulchras plateas arboribus consitas, domibusque elegantibus ac hortis circumdatas continent; sed in reliquis partibus multae sunt viae declives, nimis angustae, tortuosae maleque stratae. Aedificia publica attentione digniora sunt: 1) ingens et antiquissimum templum **cathedrale** (der Gross-Münster), colli supra Limagi pontem superiorem sito insidens; duae eius campaniles turres recentioribus temporibus conditae fuerunt. 2) Templum **Frauen-Münster** dictum, olim ad foeminarum perillustre monasterium pertinens. Pulchram eiusdem nominis plateam exornant aedes olim pictorum collegii politici (die Meisezunft) sessionibus consecratae, nunc autem comitiorum Helveticorum sedes. 3) Curia ad Limagi ripam dextram extans, et magno latissimoque ponti inferiori, ubi mercatus habentur, ac permulti eiusvis ordinis quotidie obambulant, contigua. 4) Orphanotrophium, amplum nobleque aedificium, colli fluvio imminentem, et ambulacro arboribus consito superstructum. Disciplina totiusque instituti cultus summas increntur laudes. 5) Hospitium, totius pagi usui ac necessitudinibus accommodatum: ibi per annum 1820 aegrorum fere mille curas et solamen acceperunt. Homines mente capti in domo separata, ad hospitium pertinente, humanissime etiam excipiuntur. 6) Turris antiquissima, Wellenberg dicta, ex medio amne lacum ibi deserente exsurgens. In eius carceribus comes **HANS DE HABSBURG-RAPPERSCHWYL**, strenuus consul **WALDMANN** et infelix pastor **WASERUS** quondam detenti fuerunt. 7) Pulchrum sic dictum casinum (das Casino, auf dem oberen Hirschengraben), in cuius aulis cives honoratores et utrius-

que sexus iuventus ad saltationem symphoniasque conveniunt.

Domus privatae structura simplicissima, sed comoda gaudent; earum penetralia summa commendat mundities. Aliquot etiam maiores aedes elegantia exquisitiori splendoreque conspicuae sunt.

Tigurum utique inter praecipua totius Helvetiae emporia recensendum est. Eius fabricas commerciumque mirifice auxerunt illi nobiles Itali, qui per seculum XVI, patria reicta, in hac hospitali civitate asylum gratissimum novosque penates invenerunt. Omnigenae manufacturae, variis artificiis mechanicis instructae, ingentem pannorum sericeorum, laneorum xylinorumque copiam indesinenter praeparant. Aliae praeterea fabricae omnia fere ad victum cultumque necessaria conficiunt. Neque celeberrimi desunt argentarii aut cives mercium expeditioni curam impendentes. Due magna nundinae, quae singulis annis per duas integras hebdomades celebrantur, civium quoque industriam sustentant.

Iam a reformationis tempore usque ad nostros dies, Tigurum merito Athenarum Helveticarum cognomine insignitum fuit; nam in eius muris litterae omnesque bonae artes ac disciplinae semper floruerunt; unde factum est tam parvam civitatem eruditissimorum virorum copiam fere incredibilem genuisse. Omnia, quae ad iuventutem recte instituendam spectant, rei publicae principes diligentissime curant, ut parentes, qui liberos suos doctrinis cuiusvis generis liberalibus imbuere avert, Tiguri ad tam utile incepturn omnigena inveniant adiumenta. Pueros adhuc teneriores in civium schola decein erudiunt ludimagistri. Iuvenes mercaturae artificiis mechanicis destinati, in artium schola septem praceptorum curis ad omne officii genus instruuntur. In litterarum schola inferiori quinque, in humaniorum collegio totidem docent professores. Gymnasium illustre s. carolum frequentant philologiae, philosophiae et theologiae

studiosi, tredecim professorum curae institutionique commissi. Institutum medicum celeberrimum sedecim, politicum autem, in usum iuvenum, qui sese ad rem publicam gerendam destinant, tres magistri dirigunt. Cl. G. NÄGELI scholae musicae, quam ipse condidit, dignissime praeceps. Denique Tiguri solertia artibusque mirabilibus puerorum coecorum surdumtorumque educatio curatur.

Quam multas societas ad religionem, litteras humanique publicum magis magisque promovendum cives Tigurini instituerunt. Huc spectant biblica, ascetica, cui per longos annos praefuit venerandus antistes J. J. HESS, physica, quae pomeridianis lunae diei horis in pictorum aedibus (zur Meise) congregatur, puerorum (Knaben-Gesellschaft), quae iuventutis ludos et exercitia gymnastica moderatur, historiae patriae, artium, militaris, musica, medica, bibliographica aliaeque, ac praesertim societas utilitatis publicae, anno 1799 condita, cuius fertiles rami iam cunctam Helvetiam obumbrant.